Au reste, on a souvent recommandé aux prêtres de prononcer ces paroles de suite d'un ton simple et uni, sans faire des aspirations et des élans qui ne conviennent pas (a).

§ II. Explication des paroles de l'institution et de la consécration de l'Eucharistie.

Qui la veille de sa passion | Qui pridie quàm patere-
prit le pain dans ses mains | tur accepit panem in sanc-

(a) On ne peut donner sur ce point des avis plus sages aux prêtres que ceux qui sont marqués dans le missel de Grenoble de 1522, dont voici les termes : *Neque sunt (verba sacramentalia) præcipiti ore, aut confusè pronuncjanda des,*

tas ac vénéra- biles manus suas, et elevatis oculis ad te Deum Patrem suum omni- potentem, tibi gratias agen- s benedixit, fregit, ditque discipulis suis dicens : Accipite et man- ducate ex hoc omnes, hoc est enim corpus meum.	saintes et vénérables, et ayant levé les yeux au ciel, à vous Dieu, son Père tout-puissant, vous rendant grâces, le bénit, le rompit et le donna à ses disciples, en disant : Prenez et mangez tous de ceci, car ceci est mon corps.
---	---

QUI PRIDIE... *Qui la veille de sa passion prit le pain.* Jésus-Christ voulant instituer un sacrement pour nourrir spirituellement les fidèles et les réunir entre eux avec Dieu, prend pour matière le pain et le vin, qui sont la nourriture la plus ordinaire, et le symbole le plus naturel et le plus exprès de plusieurs corps réunis en un, le pain étant composé de plusieurs grains de blé, et le vin de plusieurs grains de raisin, qui font une même masse et une même liqueur.

IN SANCTAS... *entre ses mains saintes et vénérables.* Ces mots ne sont pas dans l'Évangile; mais ils sont dans les liturgies de saint Jacques, de saint Basile¹, de saint Chrysostôme², et des constitutions apostoliques³, et ils sont très-remarquables pour faire connoître que le changement du pain se fait dans ces mains saintes, qui avoient opéré tant de merveilles, donné la vue aux aveugles, guéri les maladies et multiplié les pains dans le désert.

ET ELEVATIS OCULIS... *et ayant levé les yeux au ciel.* Ces paroles, qu'on ne lit pas en cet endroit dans l'Évangile, sont aussi dans les liturgies de saint Jacques et des constitutions apostoliques⁴. Tout n'est pas écrit dans l'Évangile⁵. Saint Paul cite des paroles⁶ et des actions⁷ de

cum summâ attentione, reverentiâ et veneratione, integrè, distinctèque proferranda, quoniam illa sacerdos quasi ore Christi eloquitur, et illa loquens Christi fungitur officio, debentque proferrî tractim, uno spiritu, ne se immisceat alia cogitatio; nec dividenda est forma illa, cujus tota virtus dependet ab ultimo verbo, quod in Christi personâ dicitur.